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Souhrn

Lýkožrout smrkový (Ips typographus L.) představuje vážný problém ve

smrkových monokulturách v celé střední Evropě. Boj proti přemnožení kůrovcem

v hospodářských lesích je velmi důležitý, je třeba ho řešit a nepodceňovat. Chráněná

území s pozůstatky nepůvodních smrčin představují specifický problém, jeho řešení

však není jednoduché.

Moje diplomová práce se zabývá kůrovcem na dvou modelových územích

postižených disturbancemi na Šumavě, které způsobil orkán Kyrill v lednu 2007. Jedná

se o lokality Černá hora a Kalamitní svážnice pod Trojmeznou. Monitoring na obou

lokalitách se prováděl v bezzásahové zóně. Na těchto dvou modelových území se

zjišťovala populační dynamika lýkožroutů v plošných polomech a prostorová distribuce

náletu na poškozené ploše. Na základě monitoringu jednotlivých lokalit je možné

předvídat populační dynamiku lýkožrouta v následujících letech.

Při monitoringu v roce 2007 bylo kontrolováno minimálně cca 500 ks kmenů na

každé lokalitě a to jak při jarním rojení,tak při letním rojení.Na lokalitě Černá hora bylo

po letním rojení napadeno 68% kalamity, na lokalitě Kalamitní svážnice pod

Trojmeznou bylo napadeno 91%. Monitoringem bylo také pozorováno, že prostorová

distribuce náletu v kalamitní ploše byla nerovnoměrná

Prognóza na rok 2009 je taková, že na obou lokalitách nebude kalamitní hmota

významným zdrojem populace lýkožrouta. Opatření se budou provádět hlavně

v okolních porostech a v bezzásahové zóně se bude nadále provádět monitoring a další

ekologicky šetrné přístupy.

Klíčová slova: lýkožrout smrkový, orkán Kyrill, prostorová distribuce, populační

dynamika
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Abstract

Bark beetle (Ips typografus L.) is a very serious problem in the monocultures in

Europe. Management of infestation of bark beetle in managed forests is very important.

It is important to solve this problem and not to overview it. Protected areas with

artificial spruce forests cause a specific problem and its solution is not easy.

My thesis deals with bark beetle in two model areas affected by disturbances in

the Šumava Mountains which were caused by Hurricane Kyrill in January 2007. The

localities are Černá hora and Kalamitní svážnice pod Trojmeznou. Monitoring on both

of these localities was realized in a zone with no human intervention. On these two

model areas population dynamics of bark beetle in areal blowdowns and spatial

distribution of advance growth in the harmed area was determined. Based on the

monitoring of individual localilities, we can presume population dynamics of bark

beetle in the following years.

When monitoring in 2007 at least 500 pieces of timber on each locality were

checked, both in the spring swarming and in the summer swarming. In the locality of

Černá hora 68 % of calamity was attacked after the summer swarming, in the locality

Kalamitní svážnice pod Trojmeznou 91% was attacked. The monitoring also showed

that the spatial distribution of advance growth in the calamity area was uneven.

Prognosis for the year 2009 says that on both localities calamity mass will not be

an important source of bark beetle population. Precautions will be done especially in the

surrounding areas and monitoring in the zone with no human intervention and other

ecologically convenient approaches will be maintained.

Keywords: bark beetle, hurricane Kyrill, spatial distribution, population dynamics

3

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím citované literatury.

V Lešanech Lukáš Vojíř

9. srpna 2009 ………………………….

4

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat konzultantovi diplomové práce panu Ing.

Oldřichovi Vojtěchovi za spolupráci, významnou pomoc při práci v terénu, odborné

vedení a cenné rady udělované v průběhu zpracování diplomové práce.

Dále děkuji vedoucí diplomové práce paní doc. RNDr. E. Pecharové, CSc. za

pomoc při výběru diplomové práce a důležité rady při zpracování diplomové práce.

5

Obsah

1. ÚVOD 7

2. CÍL 9

3. PROBLEMATIKA 10

3.1. Škody způsobené abiotickými činiteli 10

3.2. Legislativa a chráněná území (CHÚ) 11

3.3. Taxonomické zařazení, popis a charakteristika modelového druhu -

lýkožrouta smrkového 13

3.3.1. Požerek 14

3.3.2. Způsob života 15

3.3.3. Zeměpisné rozšíření 16

3.3.4. Způsob napadení porostu lýkožroutem smrkovým 16

3.4. Způsoby monitoringu, ochrany a obrany 18

3.5. Z historie kalamit lýkožrouta smrkového 25

3.5.1. Fluktuace četnosti a vzniku kalamit 28

3.6. Situace v Národním parku Šumava - po orkánu Kyrill

z ledna 2007 29

3.6.1. Stav po kalamitě 30

3.6.2. Legislativa týkající se kalamity 31

4. METODIKA 32

4.1. Černá hora - popis modelového území a jeho charakteristika 32

4.1.1. Projekt ochrany proti kůrovcům 34

4.2. Kalamitní svážnice pod Trojmeznou – popis modelového území

a jeho charakteristika 36

4.2.1 Projekt ochrany proti kůrovcům 38

4.3. Monitoring popula ční dynamiky lýkožroutů v plošných polomech

po orkánu Kyrill 40

5. VÝSLEDKY 41

5.1. Monitoring popula ční dynamiky lýkožroutů v plošných polomech

po orkánu Kyrill 41

5.1.1. Lokalita Černá hora 41

5.1.2. Lokalita Kalamitní svážnice pod Trojmeznou 43

5.1.3. Mapy vyznačení transektů a kalamity napadené kůrovci 47

6

6. DISKUSE 52

7. SHRNUTÍ A ZÁV ĚR 54

8. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 55

7

1. Úvod

Snad žádný jiný ekosystém neutrpěl tolik lidskou činností jako lesy mírného

pásma. Byly redukovány na pouhý zlomek své původní rozlohy. V celé Evropě nepřežil

skutečně původní les a na celé severní polokouli se nachází jen několik izolovaných

zbytků. Lesy pokrývají zhruba třetinu našeho území, ale ani ty nejsou skutečně původní.

Horské lesy jsou významnou složkou naší krajiny. Mají nejenom funkci

produkční, jako je např. produkce dřeva, ale nabývají význam i v celé řadě

mimoprodukčních funkcí. Plní úlohu v ochraně přírody, v ochraně biodiverzity, plní

funkce vodohospodářské, půdoochranné, rekreační atd. Horské lesy přispívají k udržení

homeostáze v krajině, ke stabilizaci přírodních procesů v krajině.

Přes všeobecně rozšířené přesvědčení o relativní nedotčenosti šumavských lesů,

je jejich narušení lidskou činností velmi hluboké. Lidská zkušenost nabytá v průběhu

života formuje představu o tom, co považujeme za normální. Možnost seznámit se s

přírodními lesy nedotčenými lidskými vlivy je na této planetě již velmi omezená. Život

ovlivňuje biosféru velmi složitými časoprostorovými vazbami, které lidská zkušenost

bezprostředně nevnímá, proto jsou kriteria toho, co máme tendenci považovat za přírodě

blízké, příliš tolerantní - posunutá k ekosystémům významně antropicky pozměněným.

Lesní ekosystémy mají „dlouhou paměť". Způsob využívání lesů před stoletími

velmi zásadně ovlivňuje i současný lesní management.

V přírodních ekosystémech horských lesů s významným zastoupením smrku

ztepilého je lýkožrout smrkový Ips typographus, spolu s lýkožroutem menším Ips

amitinus Eichh. a lýkožroutem lesklým Pityogenes chalcographus, významným

dynamizujícím faktorem podporujícím cykličnost vývoje lesů. Nelze mu upřít selekční

funkci vůči jedincům, u nichž se genetická výbava, která není v souladu s podmínkami

prostředí, projevuje sníženou vitalitou, dále vůči dožívajícím jedincům ztrácejícím

přirozeně vitalitu vysokým věkem, vůči stromům poškozeným nebo jinak oslabeným.

Tuto pozitivní selekční (ozdravnou) funkci v lesním ekosystému ovšem

lýkožrout plní pouze v přírodním resp. přirozeném lese za předpokladu, že stav

lýkožrouta je blízký stavu základnímu. Pokud dojde k jeho gradaci v důsledku

synergického působení více pro smrk nepříznivých faktorů, nebo naopak enormně

stimulujících rozvoj lýkožrouta, ztrácí lýkožrout smrkový svoji selekční funkci a stává
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se, zejména v lesích s nepřirozeně vysokým zastoupením smrku, velmi nebezpečným

faktorem vyvolávajícím plošnou destrukci lesa.

Proto v mnohých případech není možné zaujmout pasivní postoj k ochraně lesa


[…]


lokalitě. Tím došlo k zjištění rozsahu napadení a rozlišení hranice mezi hmotou

napadenou a nenapadenou. Na základě vyhodnocených výsledků lze předvídat

populační dynamiku lýkožroutů v následujících letech.

Skuhravý (2002) tvrdí, že doba náletu brouků na stromy se liší podle nadmořské

výšky lokality a průběhu počasí. V nižších polohách může být nálet kolem dubna ve

vyšších později. Například Wellenstein (1954) udává, že let lýkožrouta může být v

korelaci i s rašením buků.

Klimatické změny, ke kterým dnes dochází, dává vzniknout také rozvoji lýkožrouta

smrkového, teplé počasí mu dává vhodné podmínky pro další rozvoj a pro rozvoj druhé

generace (Jönsson, 2007).

Největší nálet byl zaznamenán na střed kmene. Führer a kol., (1992 a 1993) ve

svých pracích uvádí, že je to proto, že obě části kmene se od sebe liší množstvím a

složením terpenů, které kůrovce přitahují.

Velký podíl na ničení porostů měl vedle Ips typographus i Pityogenes

chalcographus (PC). Méně se pak vyskytoval ještě lýkožrout menší (Ips Amitinus). Jiné

druhy lýkožroutů nebyly na MÚ zaznamenány (ve zkoumaném období).

Skuhravý (2002) udává, že na Šumavě byl největší výskyt PC na Kunžvartu na lesní

správě Strážný. Jeho průměrný počet tam dosáhl 80 000 brouků na lapač, za škodlivé se

považuje 100 000 brouků na 1 lapač za sezónu.

Kromě těchto třech zmíněných druhů byl na Šumavě zaznamenán také výskyt

lýkožrouta klečového (Pityogenes conjunctus Reitt.). Tento druh není druhem, který

vyhledává smrkové porosty, ale pravidelně se vyskytuje spolu s dalšími běžnými druhy

ve feromonových lapačích. Další druh, který by se mohl vyskytnout je lýkohub matný

(Polygraphus poligraphus L.), ten se na Šumavě kalamitně přemnožil hlavně v letech

1998-1999 (Skuhravý, 2002).

Schwenke (1996) uvedl, že lýkožrout smrkový se šíří do okolí zcela výjimečně.

Ke vzniku ohnisek rozletem části populace do okolí (teorie ohnisek) prý nedochází,

protože nárůst populace se děje vždy jen nárůstem tzv. autochtonní populace.
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V NPŠ tomu tak nikdy nebylo a asi nebude ani v mém případě. Předpokládané šíření

ohniska je přesně k porostním stěnám i do přímého okolí a i do vzdálenějších míst.

Např. Faimanovy letecké snímky z roku 1996 ukázaly, že nejrozšířenějším

způsobem šíření je vznik ohniska v zapojeném porostu, pak rozsev v zapojeném porostu

a dále v prořídlém porostu. Na porostních stěnách bylo šíření méně časté. Uvnitř porostu

je totiž šíření méně nápadné (Skuhravý, 2002). Letecké snímky dále ukázaly, že

z malého kůrovcového kola sestávajícího z 5-15 souší se lýkožrout šíří nenápadně ve

formě rozsevu do okolí, kde na ploše přibližně 500x500 metrů tvoří mrtvé stromy

shluky snadno přehlédnutelných souší, jež se postupně zvětšují a nakonec vytvoří

rozsáhlou napadenou plochu o výměře i několika hektarů. Podle světových stran bylo

napadení porostních stěn zjištěno z 30% na jižní části a 35% na východní straně, kdežto

na severní a západní to bylo dohromady 35%. Ne vždy však každý strom nebo skupina

napadených stromů dá vznik novému ohnisku. Mnohdy jsou okolní stromy schopné se

ubránit, ale při rozsáhlé kalamitě nejsou stromy schopny ustát náporu a během 2 let jsou

obklíčeny napadenými stromy ze sousedních ohnisek (Skuhravý, 2002).
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7. Shrnutí a závěr

Na základě monitoringu jednotlivých lokalit je možné předvídat populační

dynamiku lýkožrouta v následujících letech.

Na lokalitě Černá hora byl speciální management zařazen v roce 2007 do typu

napadení 3 (částečné napadení kalamity kůrovcem). Populační dynamika bude v tomto

území ovlivňována množstvím aktivních lýkožroutem napadených stojících stromů.

Kalamitní hmota v této části byla napadena z 35% již v roce 2007 , proto zde byl

předpoklad že dojde k náletu na porostní stěny jen ve výjimečných případech. K

přerojení lýkožrouta zde došlo při rojení jarní generace v roce 2008 a následně opuštění

kalamitní hmoty při rojení letní generace (ústní sdělení Ing. Oldřich Vojtěch, 2008).

Kalamitní hmota nebude v tomto území významným zdrojem populace lýkožrouta.

Zdrojem populace lýkožrouta bude v roce 2009 napadená porostní stěna a jednotlivá

ohniska v okolí.

Lokalita Kalamitní svážnice pod Trojmeznou - Speciální management byl

zařazen v roce 2007 do typu napadení 1 (plošné napadení kalamity a porostních stěn

kůrovcem). Populační dynamika bude v tomto území ovlivňována množstvím aktivních

lýkožroutem napadených stojících stromů. Kalamitní hmota v této části byla napadena

již v roce 2007 a lýkožrout jí opustil při rojení letní generace v roce 2007 a proto už tato

hmota nebude významným zdrojem populace lýkožrouta. V roce 2008 byla jarní a letní

generací lýkožrouta smrkového napadena větší část stojících stromů (porostní stěna),

tím se zdroj další populace přesunul z ležících kmenů na stojící stromy (ústní sdělení

Ing. Oldřich Vojtěch, 2008). V roce 2009 dojde k vyrojení jarní generace ze stojících

stromů v bezzásahovém území. Po tomto rojení nebude ležící hmota a stojící stromy pro

lýkožrouta atraktivní.
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