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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Mimořádně aktuální téma.

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Zadání práce formuluje velmi jasné cíle práce, autor ve svém díle formuluje pouze jeden
ze zadaných cílů, který je ovšem vynikajícím způsobem rozpracován.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro formulovaný cíl velmi dobrá.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Literatura vhodná, autor měl k dispozici i nepublikované údaje správy NPŠ.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V rámci definovaného cíle - bezchybný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor je dobře obeznámen s řešenou problematikou.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor zvládl práci s odbornou literaturou.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: ÚroveŇ jazykového zpracování je dobrá.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor pracoval s tématem, které ho zjevně zajímá, což se projevuje i ve způsobu

zpracování.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je dobrý.

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Vzhledem k zadání práce byly cíle splněny pouze částečně. Je škoda, že autor nezpracoval
problematiku vodního režimu v textové ani grafické části.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou nepochybně dobře využitelné pro dílčí řešenou problematikuv NPŠ,
zpracováním celého rozdsahu zadání však mohla vzniknout výrazně zajímavější práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je nepochybně využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Prosím o vyhodnocení výskytu škůdců v závislosti na vodním režimu.
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